se comendaret. De cetero pro comite Gandisalvo cui neptam meam /¹⁹ tradidi in uxorem, immo vobis preces multimodas efundo ut prosint ei apud vos /²⁰ amici et non noceant inimici. Preterea pro Pamplonensi episcopo, quem rex Navarre et homines /²¹ eius pro restituendis treguis mihi obsidem dederunt et nunc ex precepto domini Pape in meam se /²² posuit potestatem, vestram deprecor excellenciam quatenus ei a rege Navarre,^e qui propter hoc /²³ honorem suum et terram sibi emparavit, reddi faciatis et solvi amore mei /²⁴ qui de negotio Navarre mandato vestro et voluntati me obedire proposui, quod /²⁵ nisi vestro rogatu nullo modo adquiescerem. Sicque precor de eo agatis ne ini-/²⁶ mici sui quod pro bono fecisse cognoscitur ad dampnum sibi evenisse letentur. /²⁷ Cetera que vobis non scribo per Migdoniensem episcopum, fidelissimum vestrum, vestre ma-/²⁸ iestati denuncio et eum specialiter vobis comendo.

a. Segueix veritate ratllat. – b. e caudada. – c. La segona e caudada. – d. [n] manca. – e. e caudada.

29

1157, maig. Lleida

Lope [de Artajona], bisbe de Pamplona, després de recordar que, per tal que hi hagués treva entre Ramon Berenguer IV i Sanç VI, va acudir al primer i que aquest li la va concedir i que ell la va acceptar en nom del rei Sanç, però que aquest després la va trencar, per la qual cosa, en virtut de l'obligació contreta i per manament del papa Adrià IV, es va lliurar com a ostatge i es va comprometre a romandre-hi fins que el comte fos restituit, li jura ara fidelitat. En contrapartida, el comte es compromet a mantenir-lo i a no pactar ni amb el rei Sanç de Navarra ni amb l'emperador de Castella i els seus fills sense el seu consell.

A1. ACA, C, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 306 (*olim* arm. 7 Concòrdies Reials, sac de Sant Francesc Xavier, núm. 25), 217 × 254 mm. Carta partida per ABC pel marge inferior. Bon estat de conservació.

[A2. Original a l'arxiu episcopal de Pamplona, perdut.]

Publ.: CODOIN, IV, p. 260-263, doc. c; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 4, p. 1639-1641, doc. 1018.

Pateat cunctis fidelibus quod ego Lupus, Dei gratia Pampilonensis episcopus, cernens quamplurima dampna, destructiones ac cedas que diu in terra Navarre incessanter contigerant propter gravissimam guerram et multis timendam quam Raimundus, comes Barchinonensis, princeps Aragonensis, ac Sancius, rex Navarre, diu inter se agitaverant, desiderans et studens tantis malis finem imponere, ante presenciam iamdicti comitis veni eumque, crebris et indefessis precibus meis, rogavi quatenus ipsius pestifere guerre trevam daret. Tandem, sicut episcopalis officii est, cum ad tantum malum sedandum et mitigandum pacem et treguam a supradicto comite diligenter exquirerem, supradictus venerabilis comes ipsam trevam in manu mea dedit et a parte regis Navarre per manum meam accepi. Quam treguam, cum predictus rex Navarre et sui postmodum fregissent et quamplurima malefacta^a et maxima dampna iamdicto comiti et terre sue Aragone fecissent et ne iniquitas super iniquitatem iterum aponeretur, ad supradictum comitem rursus accessi et in potestate sua, tam pro restituendis omnibus malefactis quam pro pace reformanda, me ipsum obsidem dedi. Postmodum vero, cum prephatus rex Navarre et sui iamdicta malefacta et dampna supradicto comiti redirigere vel restituere